gendi contumacem ad solvendum debitum, quod mora contraxit. Nemo non videt dari theoriam juris naturalis de pensionibus promobilibus, ut ad æquitatem reducantur, ne ~~jas~~ externum, quod ex contra~~ctu~~ derivandum, degeneret in ini-quitatem ac juri interno aduersetur: ast nostrum non est talia jam fufius prosequi, quæ non multum habent usum.

CAPUT II. De Feudo.

§. 154.

Fidelis alteri dicitur, qui ad officia quævis humanitatis, *Fidelitas* ea præsertim, quibus damnna quævis avertuntur ac *quid sit.* commoda promoventur, præstanta & si qua specialiter conventa fuerint, promptus est. Promptitudo officia ista præstandi, vel etiam complexus istorum officiorum *Fidelitas* vocatur.

Definitionem hanc fidelitatis derivavimus ex forma fidelitatis, qualis describitur II. f. 6. Ibi enim legitur: Qui domino suo fidelitatem jurat, ista sex in memoria semper habere debere, 1. *incolme*, ne sit damno domino de corpore suo; 2. *tutum*, ne sit ei in damno in secreto suo, vel de munitionibus suis, per quas tutus esse potest, 3. *honestam*, ne sit ei damno de sua justitia, vel de aliis causis, quæ ad honestatem eius pertinere videntur: 4. *utile*, ne sit ei in damno de suis possessionibus: 5. *facile*, ne id bonum, quod dominus suus facere leviter poterat, faciat ei difficile: 6. *possibile*, ne id, quod possibile ei erat, faciat impossibile. Additur vero, quod in sex prædictis consilium & auxilium domino quoque præstare debeat. Disertius idem exponitur in nova forma jurisjurandi fidelitatis, quod præstat vaſallus domino, tit. seq. Jurare enim debet, se nunquam scienter fore in confilio, vel in facto, quod dominus amittat vitam, vel membrum aliquod; vel quod recipiat in persona aliquam læſionem, vel injuriam, vel con-

tumeliam; vel quod amittat aliquem honorem, quem nunc
habet, vel in antea habebit, & si sciverit, vel audiverit de ali-
quo, qui velit aliquid istorum contra ipsum facere, pro posse
suo, ut non fiat, impedimentum præstirum. Et si impedi-
mentum præstare nequiverit, auxilium suum præstirum. Et
si impedimentum præstare nequiverit, quam cito poterit, illi
nuntiarum, & contra eum, prout poterit, auxilium suum præ-
stirum. Et si contigerit, dominum rem aliquam, quam ha-
bet, vel habebit, injuste vel fortuito casu amittere, ut eam re-
cuperare se juvaturum, & ut recuperatam omni tempore reti-
neat. Et si sciverit, dominum velle juste aliquem offendere,
& inde generaliter, vel specialiter fuerit requisitus, suum se ipsi,
sicut poterit, præstirum auxilium. Et si aliquid sibi de secre-
to manifestaverit, illud sine ipsius licentia nemini se pandere.
velle, vel per quod pandatur facere, &, si consilium sibi super
aliquo facto postulaverit, se illud ipsi daturum consilium, quod
sibi videbitur magis expedire eidem, & nunquam ex persona
sua aliquid facturum scienter, quod pertineat ad domini vel
suorum injuriam vel contumeliam. Quodsi hæc perpendas
& cum iis, quæ de officiis erga alios demonstravimus in parte
prima Juris naturæ ac passim etiam in secunda conferre volue-
ris; facile patebit, in jure feudali ad fidelitatem requiri omnia
humanitatis officia, ea præfertim, quæ ad damna avertendum
& commoda promovendum requiruntur, ut adeo dubitandum
non sit, nos terminum fidelitatis accipere in significatu recepto.
Per inconstantiam vero loquendi Fidelitas dicitur *jusjurandum*,
quod a vasallo præstatur domino, II f. 4. quia scilicet eodem
se obligat vasallus domino ad fidelitatem. In nostro autem
Jure inconstantia loquendi locum non habet, adeoque ab hoc
significatu abstinemus. Præmittenda autem erat definitioni
feudi definitio fidelitatis, quia illa sine hac intelligi nequit.
Quamobrem ne quis dubitet, nos feudum sumere in eo-
dem præcise significatu quo accipitur; perspicue doceri de-
bebat, nos terminum fidelitatis sumere in significatu re-
cepto,

§. 155.

Fendum vocatur dominium utile in re sua alteri a domino concessum sub conditione fidelitatis mutuae. *Fendum quid sit.*

Notionem hanc feudi analyticē adstruximus in Horis subsecivis Marburgensis A. 1729. n. 2. §. 2. & eam non recedere a significatu vocabuli recepto ostendimus. Evidē dēfinitio hæc videri poterat tantummodo convenire feudo dato, minime autem oblato; nullum tamen esse hoc dubium deinceps patebit, quando differentiam inter feudum datum & oblatum declaratur sumus.

§. 156.

Res *infendari* dicitur, in qua feudum constituitur. Un-*Infendatio quid sit.* de *Infendatio* est constitutio feudi in re aliqua. Quamobrem cum feudum sit dominium utile in re sua alteri a domino concessum sub conditione fidelitatis (§. 154.), dominium vero plenum contineat & utile, & directum (§. 1. 3. b. & §. 137. part. 2. *Jur. nat.*); si res *infendatur*, dominium plenum dividitur in usque ac directum inter duas personas sub condicione mutua fidelitatis.

Patet adeo feudum convenire cum emphyteusi, quod utrobius dominium utile a directo separetur, & illud alicui competit sub conditione certæ præstationis; in eo autem duo hæc jura a se invicem differre, quod in emphyteusi dominium competit sub conditione præstandi canonis, seu certæ pensonis annuæ, in feudo autem sub conditione præstandæ fidelitatis. Arque hinc intelligitur emphyteusin atque feudum tanquam duas species substare eidem generi, ac quomodo infendatio discernatur ab emphyteuticatione.

§. 157.

Res *feudalis* dicitur, in qua feudum est constitutum. Idiomate patrio vocatur *ein Lehngut*. *Res feudalis quamam sit.*

Pex

Per inconstantiam loquendi vocatur ea etiam feudum: sed ab ea nobis abstinentium est in Jure naturæ, quæ non admittit homonymiam, sed sicutum requirit terminorum significatum, quemadmodum sæpe monuimus.

§. 158.

Domini feu- Qui dominium directum in re feudali habet, dicitur *de suo vasalli dominus feudi*, seu *dominus simpliciter*: qui utile habet, *vasallus* vocatur.

Nimirum quando feudum constituitur, dominium utile ac directum dividitur, inter duas personas, quarum altera fit dominus utilis, altera directus (§. 156.). Qui adeo nomine generali vocatur dominus utilis, hic in specie vocatur *Vasallus*, quemadmodum emphyteuta in *emphyteusi*, & qui nomine generali dominus directus appellatur, hic in specie dominus feudi audit, quemadmodum dominus *emphyteuseos* in *emphyteusi*. Quando autem in utroque casu dominus directus simpliciter dominus dicitur, id sit brevitatis gratia per ellipsem, ut in priori casu subintelligatur ex substrata materia feudum, in posteriori *emphyteusis*, tanquam res, cuius autor est dominus superior.

§. 159.

Jus vasalli in re feuda- Quoniam vasallus dominium utile in re feudali habet in re feuda- (§. 158.), dominium vero utile continet jus usendi fruendi nullo modo restrictum, proprietatem vero certo quodam modo ad alium restrictam (§. 1.); *vasallo competet jus usendi fruendi re feudali prorsus irrestrictum, ast proprietatem nonnisi restrictam habet*, consequenter is de usu ac fructu rei feudalis pro arbitrio suo, non autem prorsus pro arbitrio de ipsa substantia disponere valet (§. 2.).

Vide, quæ supra de jure domini utilis annotavimus (not. §. 2.).

§. 160.

§. 160.

Similiter quia dominus feudi dominium directum habet *ius domini in re feudali* (§. 158.), dominium vero directum consistit in *fendi in genere proprietatis*, quæ per ejus restrictionem dominio utili *nere*. *ademta* (§. 3.); *dominus feudi partem proprietatis*, adeoque *juris disponendi de ipsa substantia rei feudalis* (§. 131. pars. 2. *Jur. nat.*), *quod vasallo ademtum, in re feudal habet*, & hinc *pro ea parte proprietatis, quæ ipius est, de ipsa substantia rei disponere potest*, & quando *ipso inscio ac invito vasallus disponere audeat, actus ipso jure nullus est* (§. 4.).

Relegenda hic sunt, quæ supra annotavimus (*not. §. 3. 4.*).

§. 161.

Substantialia feudi vocamus determinationes essentialias, *Substantia per quas feudum in genere concipitur*. Quoniam itaque *genere fendi* nus ea continet, quæ speciebus omnibus communia sunt *quenam di-* (§. 234. *Onvol.*); *substantialia feudi omni feudo insunt, nec ab eo canetur. abesse possunt*. Et quoniam feendum est dominium utile in re sua alteri a domino concessum, cui adeo directum competit (§. 1. 3.), sub conditione mutuae fidelitatis (§. 155.); *substantialia feudi sunt respectu vasalli dominium utile in re feudali, & fidelitas domino directo praestanda, respectu autem domini feudi dominium directum & fidelitas vasallo praestanda*.

Fidelitas a domino directo vasallo praestanda requiritur etiam II. f. 6. Dilerte enim legitur: Dominus quoque in his omnibus vicem fideli suo reddere deberet; quod si non fecerit, merito censabitur maleficus. Quamvis adeo vulgo in definitione feudi tantummodo mentio fiat fidelitatis a vasallo praestandæ, non tamen propterea negatur, dominum quoque vasallo fidelitatem debere. Evidem ad substantialia quidam etiam referre solent attributa, quæ non minus constanter insunt (§. 150. *Onvol.*). Sed cum ea per essentialia determinentur (§. 146. *Onvol.*), adeoque ex definitione exulare debeantur (Wolffii *Jur. Nat. Pars VI.*)

Q

(§.)

(§. 950. *Log.*); nobis placet substantialia in significatu strictiori accipere, ubi ea consideramus, quæ ad feudum tanquam jus quoddam peculiare concipiendum requiruntur, & ea, quæ ad feudum in genere concipiendum requiruntur, distinguimus ab iis, quæ speciebus diversis constituendis inserviunt. Legi hic possunt, quæ in Horis subsecivis loc. cit. (*not. §. 155.*) uberioris eam in rem diximus.

§. 162.

*Naturalia
feudi que-
nam dicen-
tur.*

Naturalia feudi dicuntur determinationes essentiales, quæ constituunt differentiam specificam feudi communiter autoritate legis vel moribus recepti.

Ita e. gr. inter naturalia feudi in Germania refertur jurata promissio fidelitatis a Vasallo requifita. Etenim in genere ad feudum minime requiritur, ut promissio fidelitatis sit jurata, quemadmodum deinceps videbimus. Sed propterea feudum non definit tale esse, quod vasallus jurato non promiserit fidelitatem. Quando tamen de essentia feudi est, ut jurata sit promissio, nec alias jus hoc subsistere possit; hæc promissio ad differentiam specificam feudi recepti ab aliis speciebus pertinet. Vide quæ alibi, nempe in Horis subsecivis loc. cit. §. 4. uberioris exposita sunt. Substantialia unico tantum modo determinabilia sunt, sed naturalia ad ea pertinent, quæ ipsis manentibus iisdem non uno modo determinari possunt, hoc tamen modo vel autoritate legis, vel moribus ordinarie ita determinantur, nisi per paſtum determinantur aliter. Nimirum promissio fidelitatis fieri potest cum juramento, fieri etiam potest sine juramento, & quando non sit cum juramento, fieri potest cum affeeratione, vel sine eadem. Quod igitur autoritate legis, vel moribus introducitur, qui vim legis obtinent, illud tanquam naturale ad feudum requiritur.

§. 163.

*Accidenta-
lia feudi*

Accidentalia feudi dicuntur determinationes essentiales, quæ constituunt differentias specificas specierum feudorum

a specie juris autoritate vel moribus communiter recepta di-
versarum.

*quænam di-
cens.*

E. g. Inter accidentalia feudi referri solent obligatio vasalli ad officia insolita atque liberatio ab omnibus servitius, quæ ordinarie præstanda sunt, quia nimis hæc ordinarie feudo non insunt, quale autoritate legis ac moribus introductum. Juxta naturæ legem non datur feudum ordinarium, nec respectu hujus cetera dicuntur extraordinaria, & libertati uniuscujusque relictum est, quomodo ea determinare velit, quæ in notione generali feudi indeterminata variis modis determinari possunt (§. 984. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem in Jure naturæ nulla datur differentia inter accidentalia & naturalia feudi, nec utilitatem ullam habet distinctio substantialium ab accidentalibus & naturalibus. Quoniam vero Feudistæ multa de substantialibus, naturalibus & accidentalibus feudorum loquuntur; terminos hosce vel ideo explicare debuimus, ut pataret, distinctionem istam in Jure naturæ non habere locum & nullius prorsus esse utilitatis, et si a substantialibus accidentalia & naturalia communi quodam nomine distinguere velis, ut in illo admitti possit. Ceterum si distinctionem istam penitus inspicere volueris, legenda sunt ea, quæ de notione substantialium, naturalium & accidentalium feudi commentati sumus in Horis subscriptis Marburgensis A. 1729. trim. aestiv. n. 2. & ad quæ jam ante (not. §. 155. 160. 161.) provocavimus. Utuntur interpres juris civilis etiam in contractibus distinctione eorum, quæ contractibus insunt; in substantialia, naturalia & accidentalia, ita ut substantialia dicantur, quæ contractui constanter insunt, nec unquam ab eo abesse possunt, naturalia, quæ ordinario accedere solent & accidentalia, quæ nec necessario, nec ordinario insunt, inesse tamen possunt, adeoque extraordinarie accidunt. Enimvero hanc ipsam distinctionem in doctrina contractualum insuper habuimus, tum quia in Jus naturæ minime quadrat, tum quia reformata, ut admitti in eo possit, nullam tamen habet utilitatem.

§. 164.

Unde venit. A voluntate feudum constituentis pendet, quas determinant determinantes substantialibus superaddere velit. Quoniam enim feudum est nationes a ius in re aliena alteri constitutum (§. 155.), a constituentis substantiali utique voluntate pendet, qua lege id constituere velit (§. bus diversa. 984. part. 3. Jur. nat.); consequenter quomodo ea determinare velit, quae in notione generali feudi determinata non sunt. Quamobrem cum determinationes essentiales, quae insunt notio feudi in genere, substantialia feudi sint (§. 161.); a voluntate feudum constituentis utique pendet, quas determinationes substantialibus superaddere velit.

Nimirum cum determinationes, quae substantialibus adjiciuntur, ita sint comparatae, ut per hæc non determinentur, alias enim jam feudo inessent, nec demum adjici deberent, nec tamen repugnet, ut cum substantialibus una insint feudo, alias enim adjici non possent; ideo patet, eas in essentialium numerum referendas esse (§. 143. Ontol.), adeoque quia generis notio non insunt per hypurb. ad differentiam specificam pertinente (§. 236. Ontol.), & sic earum adjectione certam feudi speciem determinari. Quamobrem quando voluntate constituentis adjiciuntur substantialibus certæ determinationes, hoc perinde est, ac si e multis speciebus feudorum possibilibus eligatur una, quæ præ ceteris placuerit, vel cuius nobis notio occurrit. Quoniam adeo vi libertatis naturalis constituens eam eligere potest, quam voluerit (§. 156. part. 1. Jur. nat.); ideo eas quoque determinationes substantialibus superaddere potest, quas voluerit. Ex quamvis jus naturæ perfectivum nos obligat ad eligendum id, quod in dato casu melius (§. 193. part. 1. Pbil. pract. noua); jure tamen externo non attendenda hæc obligatio (§. 157. part. 1. Jur. nat.). Cumque hæc disquisitio pertinet ad constituentem; de ea ut sollicitus sit alter, cui feudum constituitur, opus non est (§. 422. part. 3. Jur. nat.). Jure adeo externo indifferens censor electio, modo caveatur, ne quid adjiciatur, quod moraliter impossibile. Hactenus di-

ea probi perpendi velim. Ius enim in expectata affundunt non omnibus entium moralium, modo ea animo comprehendenti, quae de entia in genere docuimus in Ontologia. Quomodo vero entia moralia rite concipi debeant, qui intellexerit, is in omni Jure intimius perspicier, quae vulgo nonnisi per transsumam conspicuntur, eidemque patebit via, qua sit eundum, ad theoriam juris perfectiv perveniat. Ex ius externum interno maxime conformetur.

§. 165.

Nemo alteri feudum in re constituerre potest, nisi dominus. Quinam Quando enim feudum in re constituitur, alteri constituitur feudum in ius in re (§. 155.). Enimvero nemo alteri jus in re constituerre constituytetur potest nisi dominus (§. 983. part. 3. Jur. nat.). Quam- ere possit. obrem nemo alteri feudum in re constituere potest, nisi dominus.

§. 166.

Quando dominus alteri constitutus feudum in re sua, Feudum da- feudent dicitur datum. sum quid sit.

Etenim cum dominium utile, quod una cum directo in re sua habet dominus, in alterum transfert (§. 155.), adeoque ius hoc, in quo constitutus feudum (§. 155.), alteri dat (§. 675, part. 2. Jur. nat.).

§. 167.

Dominus rem suam alteri dare potest sub hac conditione, ut De re sua ipse feudum in eadem constitutatur. A domini enim voluntate ad infun- penderet, quomodo dominium rei sue in alterum transferre feudent ob- (§. 155. part. 3. Jur. nat.), consequenter rem suam alteri dare lata. velit (§. 675. part. 2. Jur. nat.). Quodsi ergo rem suam al- teri dare libuerit sub hac conditione, ut ipse feudum in ea- dem constitutatur; quin hoc facere possit dubitandum non est.

Nimirum quia alteri res datur, is fit ejus dominus. Quoniam vero datur sub ea conditione, ut danti feudum constituatur in re data, adeoque cum onere constituendi feudi, cum non plus juris acquirere is possit, quam in eum transferre voluit dans (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*); accipiens obligatur ad feudum in re data danti constituendum, adeoque dominium utile ipse concedere tenetur sub conditione mutuae fidelitatis (§. 155.), consequenter non retinet nisi dominium directum (§. 1. 3.).

§. 168.

Feudum oblatum quid dicitur oblatum.

fit.

Paret adeo, quenam differentia intercedat inter feudum datum & feudum oblatum. Quando enim feudum datur, res infeudata traditur a domino vasallo; quando offertur, res infeudanda offertur ab eo, qui plenum dominium habet, alteri, & infeudata ab eo recipitur. Quando traditur, dominium utile transfertur in alterum, qui nihil juris in re habebat, & transferens retinet dominium directum. Quando res infeudanda offertur, dominium plenum transfertur in alterum sub hac conditione, ut utile recipiatur, directum maneat apud eum, in quantum plenum fuerat translatum. Atque adeo in utroque casu dominium utile conceditur vasallo a domino feudi, & vasallus recognoscit eum tanquam dominum directum, a quo feudum habet. Feuda primum appellata fuere *Beneficia*, quia dominium utile gratis concessum in re, in qua quis nihil juris habebat. Qui igitur rem suam infeudandam alteri obtulerunt, ut eandem per modum beneficij ab eo posthac haberent, eam ipsi dare utique debuerunt. Quamobrem non dubitamus feudum oblatum ita esse concipiendum, quemadmodum diximus. Evidet non ignoto, hanc assignari solere differentiam inter feudum datum & oblatum, quod illud constituant translatione dominii utilis, reservato sibi directo, hoc vero translatione dominii directi, sibi reservato utili; non tamen proprio feudum constitui dicitur translatione dominii directi, cum enim in dominio utili consistat (§. 155.), feudum proprio loquendo non nisi translatione

tione dominii utilis constituitur. Quamobrem ut ei, qui ple-
no jure rem habet, dominium utile in ea constitui possit, ne-
cessis est, ut ante constituentis propria fiat, quam feudum con-
stituatur. Verum tamen est, dum res alteri datur sub ea con-
ditione, ut infeudetur, dantem sibi reservare dominium utile,
nimirum ut ipse concedatur. Perinde igitur est; quomodo
feudum oblatum concipere velis. Utrobique nimirum qui an-
te erat pleno jure dominus, tantummodo est dominus utilis,
& alter, qui nihil juris in re habebat, dominus directus: quem-
admodum ex adverso, si feudum fuerit datum, qui pleno jure
ante erat dominus, tantummodo fit dominus directus, & alter,
qui nihil juris in re habebat, dominus utilis.

§. 169.

Qui rem in feudum offert, conditiones offerre potest, sub quibus id constitui vult, seu significare, quas determinationes substantialibus & superaddi velit. Etenim qui rem in feudum offert, is accidentali-alteri dare vult rem suam sub ea conditione, ut sibi feudum in ea constituantur (§. 168.). Quoniam itaque a domini loco ad ipsius voluntate pendet, quomodo dominium rei sue in alterum endis. transferre velit (§. 11. part. 3. Jur. nat.) ; qui rem in feudum offert, conditiones utique offerre potest, sub quibus id constitui velit, seu quod perinde est, significare, quas determinationes substantialibus superaddi velit, ut scilicet certa prodeat feudi species (§. 161. & seqq.).

Hoc minime contrariatur ei, quod supra demonstravimus a voluntate feudum constituentis pendere, quas determinationes substantialibus superaddere velit (§. 164.), etsi sumatur feudum quoque oblatum constitui ab eo, cui res infeudanda of-
fertur. Etenim quamvis offerens offerat quoque conditiones feudi constituendi; ab alterius tamen voluntate pendet, num conditiones oblatas acceptare velit, an potius in iisdem quid immutare, aut alias offerre, ut adeo nec in hoc casu dici possit constituer feendum nisi sub iis conditionibus, quae placuerint.

Quodsi

Quodsi enim interest offerentis, ut res infeudetur; in eas uique consentire tenetur conditiones, sub quibus infeudationem acceptare voluerit, qui infeudare debet.

§. 170.

Quomodo feudum constituitur pacto. Quando enim feudum constituitur, alteri jus constituitur in re aliena (§. 155.). Enim vero jus alteri constituitur in re aliena pacto (§. 988. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam feudum naturaliter pacto constitui debet.

Ostenditur etiam hoc modo. Quando feudum constituitur, cum vel dominium utile, vel directum ab eo acquiratur, qui plenum habebat (§. 166. 168.). Enim vero dominium plenum, vel directum pactione acquiritur ab eo, qui plenum habet (§. 11.). Feudum igitur pacto constituitur.

§. 171.

Contractus feudalis. Contractus feudalis vocatur, quo de feudo, quod constituitur, inter se convenientem dominus feudi & vasallus, seu quoniam sit. feudum constituitur & acquiritur.

Vide, que supra de contractu superficiario annotavimus (not. §. 128.).

§. 172.

Unde metendum est. Quoniam in contractu feudal i de constitutione feudi endum sit convenitur (§. 171.), nemo autem plus juris ab altero accus obligatio ceptatione sua acquirere valet, quam in eum transferre voluntas vasalli sicut nec ultra voluntatem suam alterum sibi obligare potest dominus. (§. 382. part. 3. Jur. nat.); ex contractu feudal i metendum est jus, metienda obligatio tam domini fendi, quam vasalli.

Evidem ex ipsa notione etiam feudi fluunt quedam jura ac obligationes; non tamen propterea nascuntur aliunde, quam ex contractu, quo feudum constitutum & acquisitum. Vi contractus enim tu dominus es, ego vasallus tuus sum, atque adeo tibi competunt jura vi notiois feudi domino competencia,

tia, quemadmodum mihi jura vasalli, & tu mihi tenoris ad ea, ad quæ dominus qua dominus obligatur vasallo, ego tibi ad ea, ad quæ vasallus qua vasallus obligatur domino. Cum vero plura sint, de quibus convenit in contractu, & quæ omni feudo non insunt; hæc unice dijudicanda sunt ex contractu feudaliter. Jure enim positivo feudo inesse possunt, quæ ex lege veniunt, adeoque ex eadem definiuntur.

§. 173.

In contractu feudaliter definiendæ sunt determinationes, quas De quoniam substantialibus superaddere visum est. Quoniam enim præter in contractu determinationes substanciales, quæ omni feudo insunt (§. 161.), feudale adhuc aliæ, quæ differentiam specificam feudorum gendum. constituunt (§. 163.), & a voluntate feudum constituentis pendet, quasnam determinationes substantialibus superaddere velit (§. 164.); ideo necesse est, ut, dum feendum constituitur, definiantur determinationes, quas substantialibus superaddere visum est. Quamobrem cum de feudo, quod constituitur, conveniatur inter dominum ac vasallum in contractu feudaliter (§. 171.); in contractu feudaliter definiendæ sunt determinationes, quas substantialibus superaddere visum est.

In Jure naturæ non daptur nisi substancialia & non substancialia, nec hæc in naturalia & accidentalia distingui possunt, cum naturalia & accidentalia in eundem censum sint referenda (n. o. §. 163.). Quoniam vero non substancialia manentibus iisdem substancialibus variare possunt; necesse utique est, ut de his conveniatur (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamvis enim a constituentis voluntate pendeat, quasnam determinationes substancialibus superaddere velit; necesse tamen est, ut a vasallo acceptentur. Immo nisi in contractu feudaliter definitur, jura domini ac vasalli non forent certa, nec certæ forent obligations, quæ tamen ex contractu isto metienda veniunt (§. 172.). Omnia igitur confunderentur, nisi determinationes predictæ in contractu definitur. Facile apparet, nos hic (Wolffii Jur. Nat. Pars VI.) R loqui

loqui de eo, quod naturaliter valet: lege enim positiva in statu civili si certa feudi forma praescripta, a qua ne latum quidem digitum recedere liceat, ita ut pactis nihil in ea immutari, nec quicquam superaddi possit, tum utique in contractu feudali nihil superaddi poterit, nec tum dantur, nisi substantialia & naturalia feudi, seclusis accidentalibus.

§. 174.

De feudi constitutio-

ne lucrativa. *De feudi constitui potest vel gratis, vel ut aliquid pro eo de-*

tur, aut fiat. Etenim vel dominus feudum alteri constituit in re sua (§. 166.), vel alteri datur res sub ea conditione, ut sibi feudum in eadem constituatur (§. 168.). Quoniam ita que a domini voluntate pendet, quomodo jus quoddam in alterum transferre velit (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*); feudum quoque constitui potest vel gratis, vel ut aliquid pro eo de-

tur, aut fiat.

Haud difficulter apparet constitutionem feudi tam gratuitam, quam onerosam esse posse tum ex parte domini feudi, tum ex parte vasalli, prouti feudum vel datum, vel oblatum est. De origine feudorum historica non sumus solliciti in Jure naturae, multo minus ejus in definiendo feudo habenda ratio est, cum facta in Jure naturae non sumantur, nisi quatenus possibilia sunt. Quamvis adeo ponamus, feuda ab initio suis data loco solarii pro servitiis praestandis; hoc tamen non attenditur in definitione feudi. Neque enim propterea feudum est ius aliquod possibile, sed quia istiusmodi jus possibile, hiunc facere libuit ejus usum. Omne jus possibile fuit in ideis rerum, antequam de eo cogitarent homines, vel ejus aliquem usum facerent. In Jure naturae perinde est, sive feuda ab initio fuerint data, sive oblata, & quacunque de causa constituta. Quæ enim ad historiam pertinent, ex illo exulare debent.

§. 175.

De modo,

Feudum constitui potest vel ad certum tempus, vel in per-

quo feendum petuum, sive simpliciter, sive determinative, nominatis certis concedentur. *per sonis,*

personis, ad quas transmitti queat. Ostenditur eodem prorsus modo, quo idem de emphyteusi demonstratum (§. 29.).

Emphyteusis, & feudum in eo convenient, quod dominum utile alicui in re concedatur: in eo autem differunt, quod idem non concedatur utrobique sub eadem conditione, cum emphyteusis constituatur sub conditione solvendi canonis, feendum vero sub conditione mutuae fidelitatis (§. 12. 155.). Immo naturaliter emphyteusis non minus esse potest tam data, quam oblata, quemadmodum feendum. Quemadmodum enim ostendimus (§. 167.), dominum alteri rem suam dare posse sub hac conditione, ut ipsi feendum in eadem constituatur, unde oritur feendum oblatum (§. 168.); eodem etiam modo ostenditur, posse dominum rem suam alteri dare sub hac conditione, ut emphyteusis ipsi in eadem constituatur, unde emphyteusis erit oblata, quippe quæ danti constituitur in re data. Facile patet, generalem dari theoriam emphyteuseos ac feudi, quippe quæ duo jura sub eodem genere continentur, quamvis id ipsum peculiari nomine destituatur. Neque enim dici potest genus hoc esse dominium utile, cum non tam sit dominium utile simpliciter spectatum, quam sub certæ cuiusdam præstationis conditione concessum alteri: sit ita quod communiter emphyteusis & feendum pro speciebus dominii utilis tanquam generis remotioris habeantur. Nimirum naturaliter non repugnat, ut quis dominum utile, alter directum habeat absque ulla conditione, ita ut neque canon præstandus sit, neque fidelitas; sed utilitas in eo tantum consistat, ut dominus directus certo casu fieri possit pleno jure dominus, ne separatio dominii directi ab utili sit actus temerarius (§. 277. part. 3. Jur. nat.), in Jure naturæ non admittendus (§. 278. part. 3. Jur. nat.), nec jura extendantur ad casus non facile dabiles.

§. 176.

Quoniam naturaliter feendum constitui potest in perpetuum, nominative, nominatis certis personis, ad quas transmitti potest (§. 175.); feendum naturaliter conservari potest summis consilia-

*pro masculis filiis, ita pro filiis feminis, cum praeferre pro mes-
sculis & feminis. Et eodem modo pater, idem consilium posse
cum pro filiis descendenteribus, cum etiam pro agnatis & cognatis
collateralibus.*

Supponimus hic discrimen inter descendentes & collate-
rales, itemque inter agnatos & cognatos, quia termini hi satis
noti. Suo autem loco, quando de agnatione & cognatione
acturi sumus ex instituto, eos distincte explicaturi sumus. In
Jure naturæ valet, quod possibile, modo idem non sit morali-
ter impossibile, nec quicquam refert, si vel maxime tale jus nul-
libi adhuc unquam fuerit receptum.

Defendo ad Similiter quoniam feudum constitui potest ad certum
certum tem- tempus, vel consilium potest ad dies vita, vel ad certum annorum
per concessum numerum.

In utroque casu certum est, quamdiu feudum durare debet,
quod non ita obtinet, si pro certis personis in genere nominati
constituantur, quoniam constare nequit, quamdiu istiusmodi
personæ sint existentes. Et quamvis etiam dies mortis certus
non sit, certum tangere est, eum esse adventurum, neque ultra
terminum aliquem removere possit.

§. 178.

De servitiis Naturaliter ita etiam conveniri potest, ut vasallus certa pra-
a vasallo fieri servitia, veluti militaria. Etenim naturaliter a voluntate
præstans. feudum constituentis pendet, quas determinationes sub-
stantialibus superaddit velit (§. 164.). Quod si ergo velit,
ut vasallus obligatus sit ad certa præstanda servitia, veluti
militaria; naturaliter quoque ita conveniri potest, ut vasal-
lus certa præster servitia, veluti militaria.

Hoc in primis locura habet in feudis datis, ubi conditiones
offerunt consilium, quamvis non ante valeant, nisi ubi fuerint
acce-

et copraviter id quod ex eo abunde poterit, quod feudum constitutus potest (§. 170.), atque ideo ex contractu feudali intendit sit jus domini & obligatio vasalli (§. 172.).

§. 179.

Ex adverso: quaque ita conveniri potest, ut dominus vasallo De praestandum quendam prestans obligatus sit. Et enim si quis alteri rem dis a domino offerat ea conditione, ut ipsi feudum in eadem constituantur, vasallo. Is etiam conditiones offerre potest, sub quibus id constituit vult (§. 169.). Quodsi ergo eidem visum fuerit rem in feudum dare alteri sub ea conditione, ut is ad quasdam præstationes ipsi sic obligatus, nil sine obstat, quo minus ita conveniri possit. Immo etiam rationes esse possunt domino, cur ad certas præstationes sponte sua se obliget.

Principio hoc suo loco utemur, quando de infestatione imperii agitur. Ex quamvis proposicio præsens conveniat potissimum feudo oblatu, non tametsi præsum impossibile est, ut etiam in dato, ubi dominus conditiones offerat, adjiciat conditionem a se præstandorum, ut vasallus accepit feudum sub conditione servitorum ab ipso præstandorum.

§. 180.

Naturaliter feudum quoque revocabiliter constitui potest. Quod De feudo reniam enim si feudum fuerit datum, dominus alteri feudum vocabiliter constituit in re sua (§. 166.), adeoque dominium utile rei confituto. sua, in qua nihil juris competebat vasallo, in hunc transfert (§. 155.), quilibet vero in alterum jus aliquod etiam revocabiliter transferre potest (§. 16. part. 3. Jur. nat.); si feudum fuerit datum, id revocabiliter constitui potest. Quodsi feudum fuerit oblatum, dominus rem suam alteri dat sub hac conditione, ut feudum sibi in ea constituatur (§. 168.). Quoniam itaque res alteri dari potest revocabiliter (§. 16. part. 3. Jur. nat.), consequenter ut danti reservetur jus alterum, cui res data, jure suo iterum excludendi (§. cit.); non repugnat,

ut alteri rem des sub ea conditione, ut feudum tibi in ea constituant, tibi vero integrum sit ipsum excludere dominio directo, quod feudo constituto ipsi superfuit, consequenter ut res iterum pleno jure tua sit, quando tibi visum fuerit. Atque adeo denuo patet, feudum quoque revocabiliter constitui posse, si fuerit oblatum. Quoniam itaque feudum omnino vel datum est, vel oblatum (§. 166. 168.), quatenus nimirum necesse est, ut vel in re, in qua feudum constituitur, antea nihil juris habueris, vel eadem pleno jure ad te pertinuerit, feudum vero revocabiliter constitui potest, sive fuerit datum, sive fuerit oblatum, *per demonstrata*; ideo patet, feudum in genere revocabiliter constitui posse.

Quando feudum oblatum revocabiliter constituitur, ita omnino convenitur, ut dominus directus obligatus sit ad feudum revocandum, quo facto erit pleno jure dominus, tamque tibi jus sit revocandi dominium plenum, quod in ipsius transularas sub conditione feudi constituendi. Quando enim feudum amplius habere non vis, sed rem pleno iterum jure possidere; necesse est ut ante acta omnia revocentur. Quod si dicere velis, hisce ambagibus non esse opus, sufficere enim ut revocetur dominium directum, ac tunc consolidatione effici dominium plenum: tum dici nequit feudum revocabile, sed dominium directum, & dominio directo revocato feudum consolidatione extinguitur. Atque adeo patet nos minime inane singere subtilitatem, sed feudum oblatum revocabile concipere, quemadmodum concipi potest.

§. 181.

De feudo Quoniam jus aliquod revocabile esse potest vel pure, pure vel sub vel sub certa conditione, ut scilicet hac existente, liceat certa conditio vocare, antequam vero ea existat, vel si non existat, revocatione revocabili. care non liceat, feudum vero etiam revocabiliter constitui potest (§. 180.); *feudum revocabiliter constitui potest vel pure, vel sub certa conditione.*

Quando

Quando feudum revocabiliter constituitur pare, tum revocari potest, quandocumque libuerit: quodsi vero revocabiliter constituitur sub certa conditione, tum conditione existente revocari quidem potest, sed ut revocetur necesse non est, postquam extitit conditio, revocari potest, quando visum fuerit.

§. 182.

Quodsi ita conveniatur, ut canon certus etiam praestet; Quando feudum miscetur cum emphyteusi. Etenim in emphyteusi do- feendum mi-
nimum utile conceditur sub conditione canonis praestandi *seatur cum* (§. 12. 14.). Quamobrem cum feudum in eo differat ab emphyteusi.
emphyteusi, quod constituatur sub conditione mutuæ fidelitatis (§. 155.); si ita conveniatur, ut canon etiam certus praestetur, feendum cum emphyteusi miscetur.

Nimirum in hoc casu substantialia feudi & emphyteuseos conjunguntur (§. 161.), adeoque utrumque jus miscetur, ut prodeat mixtum ex emphyteusi & feudo. Quoniam enim non repugnat, ut is, cui dominium utile conceditur sub conditione mutuæ fidelitatis, etiam certum canonem praestet; sub utraque conditione simul ut concedatur fieri unique potest. Jus adeo feudi & emphyteuseos ad constituendum jus aliquod mixtum concurrere possunt (§. 142. *Ontol.*). Hæc distinctius expone-re visum fuit, cum faciant ad intelligendum originem entium moralium.

§. 183.

Vassalus obligari potest ad continuam quandam præstationem De onere in in gratiam tertii. Etenim constituens in contractu feudali de- gratiam ter-
minationes substantialibus pro lubitu adjicere potest (§. 164. 173.). Quoniam itaque promissor, consequenter etiam is, qui aliquid actu dat, onus quocunque pro arbitrio adjicere potest (§. 586. part. 3. *Jur. nat.*); feendum quoque constituens onus in gratiam tertii adjicere potest. Quamobrem cum onus adjiciatur in gratiam tertii, si vassalus ali- quid

quid tertio cuidam præstare debeat (§. 585. part. 3. *Jur. nat.*); vasallus quoque obligari potest ad continuam quendam præstationem in gratiam tertii.

Ita e. gr. conveniri potest, ut vasallus tertio cuidam censem quendam five in pecunia numerata, five in rebus aliis consonantem quotannis solvat, vel ut tertio cuidam obligetur ad certa servitia; vel ut quotannis certo die elemosynas certas distribuat pauperibus. Ceterum quod a promissione ad iuris constitutionem argumentemur, qua actu jus quoddam in alterum confertur, vel res certo modo datur, nihil difficultatis habet. Promittere enim ac dare non differunt nisi tempore: promissio actus est, qui in futurum prominet, datio autem actus, qui in praesens absolvitur. Quemadmodum itaque quod datur, illud etiam promitti potest; quippe suo tempore dandum; ita etiam eodem modo quid dati, quo promitti potest. Immo jus promittentis fluit ex jure dantis, quia nimisrum dare potes, promittere etiam potes. Differt autem canon annuus a vasallo præstandus ab onere tertio cuidam quidpiam dandi vel faciendi. Etenim canon præstatur domino, non tertio, & ille præstatur in recognitionem dominii directi, in præstatione autem, quæ sit in gratiam tertii, nullus attenditur finis, sed nulla respicitur obligatio vasalli, quæ pendet a voluntate constituentis, ut alia non queratur ratio, cur hoc præstandum sit tertio, sed pro ratione stet voluntas constituentis.

§. 184.

Fendum censuale
alii defini-
tio.

Fendum censuale seu *pensionarium* appellatur, si vasallus loco servitorum quotannis canonem certum præstare teneatur: immo in Jure naturæ censuale appellare licet, si juxta alia servitia præstandus etiam canon est.

Sunt qui existimant feudum in emphyteufin, vel censem degenerare, si certus canon, vel census quotannis solvendus. Enim vido vidimus in anterioribus (*not. §. 182.*), feudum tum fieri jus mixtum ex feudo & emphyteusi, ut adeo senior sit illorum sententia, qui negant, proper canonem solvendum feodium

dum abire in emphyteusin, vel censum. Quoniam enim feudum prædominatur in hac mixtione, nil obstat, quo minus tanquam feudum improprie sic dictum spectetur, vel etiam pro certa feudi specie habeatur, & sic admodum convenienter feudum censuale, seu pensionarium appelletur.

§. 185.

Fendam francum dicitur, si vasallus ad nulla servitia præstanda domino obligatur, idiomate patrio *Greykhn. defensio.*

Francum hic idem significat quod liberum: descendit enim a voce Germanica obsoleta *Frond*, quod liberum significat. Naturaliter vero non opus est, ut servitia a domino remittantur, cum feudum constitui possit vel sub conditione præstandlerum certorum servitorum, præsertim militarium, vel etiam absque hac conditione (§. 174. 164.), cum ad substantialia feudi non requiratur præstatio servitorum (§. 161.), naturalia vero ignoret Jus naturæ (not. §. 163.). Quamobrem quoque feudum francum naturaliter referri nequit ad feuda improprie sic dicta, sed species quædam est feudi proprie sic dicti.

§. 186.

Servitia feudalia vocantur, quæ vasallus domino ex *Servitia* contractu feudali præstare tenet. Idiomate patrio *Lehn-feldialie Dienste* dicuntur. Pertinent huc in primis servitia militaria, *quænam sint.* de quibus specialiter conventum est, eo modo præstanda, de quo fuerit conventum, Militaria nobis *Ritterdienste* appellantur.

Referri communiter solent ad fidelitatem, quatenus inter naturalia locum habent: sed hoc iuri positiæ est, prouti modo inficiavimus (not. §. 185.). Et in contractu feudali servitia specialiter determinantur, qualia præstanda.

§. 187.

Quodsi vasallus domino servitia præstare tenetur contra omnes, *Fendam* vocatur *ligium*: si vero quidam exci- (Wolfsi Jur. Nas. Pars VI.) S pian-ferentia.

pianitur, contra quos illa præstare non tenetur, *Feudum non ligium* appellatur.

Subinde necesse est, ut quidam excipiatur, contra quem servitia, militaria præsertim, præstanta non sunt, veluti, si quis jam feudum aliquod haberet, & deinde aliud acquirat ab alio domino, tunc enim ipsa fidelitas exigit, ut antiquior dominus excipiatur (*not. §. 154.*). Distinctio igitur feudi in ligium & non ligium juri naturæ etiam convenit.

§. 188.

Feudi novi *Feudum novum* vocatur, quod vasallus primum acquisi-
Et antiqui vit: *antiquum* vero, quod ex lege contractus feudalis ab alio
differensia in ipsum delatum fuit.

Ita novum feudum est, quod alicui constituitur in re, quæ nondum feudalis fuerat: novum etiam est feudum, quod quis ab alio emit, in quem ex lege contractus feudalis delatum minime fuisset. Ast si in filium defertur post mortem patris feudum ex lege contractus feudalis, aut in descendenterem aliquem remotorem a primo acquirente, feudum erit antiquum. Distinctio hæc feudi venit a modo acquirendi.

§. 189.

Feudum emtum dicitur, quod pro certo pretio per contractum emtionis venditionis fuit comparatum.

nam dico Ita feudum emtum erit, si cum domino contrahas, ut pro certo pretio tibi dominium utile sub conditione mutuæ fidelitatis concedat in te sua, seu feudum in ea tibi constituat.

§. 190.

De feudo *Feudum masculinum* vocari solet, quod masculus; *feminalino*, *neum*, quod foemina; *mixtum*, quod mas & foemina simul pri-
femineo *mixto* *Feudum masculinum* vocari solet, quod pro solis masculis constitutum, ita ut ex lege contractus in foeminam nunquam defterri possit: *femineo ve-*

10, quod pro solis foeminiis constitutum: mixtum denique, quod pro masculis & foeminiis sunūl: constitutum.

Nimirum naturaliter feudum constitui potest vel pro solis masculis vel pro solis foeminiis, vel pro masculis & foeminiis simul (§. 176.). In Jure feudalī positivo ignorantur feuda pro solis foeminiis constituta. Unde divisio eo sensu, qui Iuri naturae apprime convenit, in Jure positivo locum minime habet.

§. 191.

Feudum pignoratitium, idiomate patrio, Pfandlehn, vocatur, quando dominus, cui pecunia creditur, loco pignorum quodris feudum in re constituit sua. Quamobrem cum pignus ~~nam sit~~ constituatur in securitatem crediti (§. 1142. part. 5. Jur. nat.); feudum pignoratitium constituitur in securitatem crediti. Quoniam itaque feudum est loco rei in securitatem crediti traditæ; secundum est quæ res oppignorata (§. 1143. part. 4. Jur. nat.). Ceterum cum dominus rem suam oppignorare possit (§. 1164. part. 5. Jur. nat.), dominium quoque usile tanquam rem incorporalem suam, naturaliter oppignorare potest, consequenter patet feudum pignoratitium esse quoque juris naturalis.

Notio feudi pignoratitii probe perpendenda venit, cum huic speciei feudorum convenienter vi ejusdem, quæ aliis feudis minime convenient. Non tamen propterea hoc feudum dici potest improprium, cum in Jure naturæ non minus proprium sit, quam ceteræ feudorum species, quippe cui notio feudi in genere non minus convenit, quam ceteris speciebus. A differentia autem specifica est, quod hæc feudi species longe alia habeat jura, quam quæ ceteris feudi speciebus convenient. Et hac ipsa de causa in Jure naturæ a ceteris feudis peculiariter nomine distinguendum, cum aliis appellationibus feudorum in eodem facile carere possemus, quales antea commemoravimus. Sane cum non definitus sit feudorum numerus, quæ Jus naturæ probat, fieri non potest, ut singulæ species peculiaribus nominibus insigniantur.

§. 192.

Res allodia- In oppositione ad rem feudalem *Res allodialis*, idiomate
lis quenam patrio Allodial. Gut vocatur, in qua quis plenum dominii
habet. *Allodium* adeo significat possessionem alicujus
propriam, seu universam, quae quis pleno jure possidet, was
einem erb- und eigenthümlich zugehörret.

De etymologia vocabuli non multum sumus solliciti, quantis
facile appareat, id perinde ac feudi vocabulum ex antiqua
lingua Germanica descendere. Nobis sufficit nosle, quid eo-
dem denotetur.

§. 193.

Quomodo
definiatur
restrictio
proprietatis
in emphy-
tensi.

Quomodo restricta esse debeat proprietas, mutuo consenso
domini ac vasallii in contractu feudal definendu. Vasallus
nonnisi proprietatem restrictam habet (§. 159.), cunque
dominium directum consistat in proprietatis parte eidem
ademta (§. 3.); quod restricta esse debeat proprietas ad sub-
stantialia feudi pertinet (§. 161.). Quoniam vero non uno
modo restringi potest proprietas, prouti abunde patet ex iis,
quae de emphyteusi demonstrata sunt, ac per se quoque fa-
cile intelligitur; quomodo proprietas restricta esse debeat,
ad eas determinationes pertinet, quae substantialibus super-
addendæ, dum feudum constituitur. Quamobrem cum in
contractu feudal definenda sunt determinationes, quas sub-
stantialibus superaddere visum fuerit (§. 173.), & in eodem
de feudo constituendo inter se convenient dominius atque
vasallus (§. 171.); in contractu etiam feudal mutuo domi-
ni ac vasallii consensu distinguendum, quomodo proprietas
restricta esse debeat.

Ostendi idem potest eo modo, quo supra idem de
emphyteusi demonstravimus (§. 26.).

Quando de feudo constituendo agitur, non solum de eo a-
gitur, utrum quis feudum acquirere velit, nec ne, verum etiam
de

de eo, quomodo restringi debeat proprietas, ut dominium dictum determinetur, quale esse debeat, & ususfructus vertatur in dominium utile determinatum, quippe quod differre potest pro diversitate restrictionis proprietatis, jure utendi fruendi nullo modo restricto (§. 1. 3.).

§. 194.

Quoniam in contractu feudali definiendum, quomodo restringenda esse debeat proprietas (§. 193.), ad proprietatem vero spectat etiam jus alienandi (§. 664. part. 2. Jur. nat.); proprietas in contractu feudali definiendum, utrum vasallo competere debeat tem. pro alienandi, an ipsi ademam esse debeat, & ubi alienatio permissa, que lege permissa esse debeat, veluti an consensus domini, vel personarum ad eam requirendis, an eodem non sit opus.

Nimirum quando proprietas restringitur, tum vel jus quodam ad eum pertinens, velut jus alienandi, adimitur vasallo, vel idem quoad exercitium restringitur, ut non maneat liberum, sed intra terminos conventionis contineatur. Quale ergo jus vasallo competit in alienando feudo, naturaliter aliunde dijudicari nequit, quam ex contractu feudali.

§. 195.

Similiter quoniam in contractu feudali definiendum, De restrictione quomodo proprietas restringenda (§. 193.), ad eam vero one juris immutiam pertinet jus fundum immutandi (§. 657. part. 2. Jur. matandis nat.); in contractu etiam feudali definiendum, quale jus comfundum. petere debeat vasallo in fundo immutando, an vero nullum competere debeat.

Tenenda hic eadem, qua de jure alienandi modo annotavimus. Ita ergo vasallo permitti potest qualibet immutatio, qua res feudalis melioratur, ast prohiberi ea, qua eadem deterioratur. Similiter prohiberi potest, ne sylva excindatur

tur & fundus vertatur in agrum, vel ne piscina in agrum, aut vice versa ager in piscinam mutetur.

§. 196.

De potestate alienandi vasallo ademta, alienatio ab eo facta alienandi nulla est: consensu tamen domini directi alienare potest. Eodem modo utrumque ostenditur, quo idem de emphyteusi demonstratum fuit (§. 30.).

Nimirum quando potestas vasallo ademta, domino competit jus non patiënti, ut feudum alienetur, &c, si hoc fecerit vasallus, alienationem irritam faciendi. Hoc jus dominus remittere potest, quamdiu nil committitur, quod est contra jus tertii (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*). Atque adeo vasallus, qui vi contractus feudalis feudum alienare non poterat, hoc tamen alienare potest vi remissionis juris a domino directo factæ, consequenter consensu ejusdem. An vero detur casus, in quo dominus in alienationem consentire nequit, obstante jure tertii, de eo in præsenti non disquirimus. Ceterum per se intelligitur, si nihil obstat, quo minus jus alienationem prohibendi remittere possit dominus, perinde esse *five consensum impertiatur ad alienandum, five alienationem factam, quam irritam facere poterat, ratihabeat, quemadmodum simili in casu jam annotavimus (not. §. 30.)*.

§. 197.

De alienatione cum sine consensu facta irrita est. Etenim si alienandi potestas non permitta nisi cum consensu domini, vasallo non competit jus feudum alienandi sine ejus consensu (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam itaque alienatio sine consensu domini nullo jure facta; ea utique irrita est.

Nimirum alienatio sine consensu domini facta ipso jure nulla est. Sed quia dominus jus suum remittere potest, ab ipsis voluntate pendet, utrum jure suo usus eam irritam facere, an ratihabendo validam efficere velit.

§. 198.

§. 198.

Si alienatio feodi non permisso, nisi cum consensu eorum, ad De alienationis transmissi debebat, vasallo mortuo; sine eorum consensu alienatione fine natio irrita est. Ostenditur eum in modum, quo propositio consensu eodem praecedentem demonstravimus.

rum, ad quae

Eadem quoad propositionem praesentem notanda, quae ad transmissi praecedentem annotavimus (not. §. 197.). Nimirum iis, qui petest ex lege contractus feudalis in eo succedere possunt, jus suum invitis auferri nequit, aut, si mavis spes jus aliquando forsan excitatura (§. 474. part. 3. Jur. nat.). Alienatio igitur sine eorum consensu facta subsistere nequit, nisi eam ratihabere voluerint.

§. 199.

Si de consensu eorum, ad quos transmitti debebat feudum, Quid in cabil expresse dictum in contractu feudal; naturaliter presumptio su dubius pre est contra consensum, prasertim si nec domini consensus requiratur. sumendum. Ostenditur eodem modo, quo idem de emphyteusi demonstravimus (§. 48.).

Applicanda quoque sunt ad propositionem praesentem, quae in casu simili de alienatione emphyteuseos annotavimus (not. §. 48.). E. gr. Si feudum constitutum pro omnibus masculis a primo acquirente descendenteribus, quotquot eo tempore, quo feudum alienatur, existunt masculi, consentire tenentur, quamvis omnes simul succedere nequeant, sed certo ordine succedere debeant. Cum enim non constet, quinam eorum sit vasallo supervicturus; incertum quoque est, cuinam jus suum invito auferatur. Immo cum incertum quoque esse possit, an non nascituri sint ex eo, ad quem feudum mortuo vasallo non defertur, ad quos aliquando ex lege contractus deferri debeat, jus transmittendi hoc jus nemini quoque auferri invito potest. Atque adeo satis appetat, cur illorum, ad quos successio in feudo ex lege contractus feudalis deferri poterat, consensus sit requirendus. Non negamus, naturaliter ea conveniri posse, ut non nisi consensus ejus requiratur, cui

proxima

proxima spes est in feudo secundum legem contractus succedendi, & tum nonnulli invalida erit alienatio, si hujus deficit consensus.

§. 200.

De alienatione feudi Si ad alienationem feudi requiratur **consensus**, ad eone sine **consensu** quos transmittit poterat, **consensus**; alienatio cum **consensu domini**, **sensu domini** sed sine **consensu** horum facta adhuc irrita est. Etenim non **mihi**, sed **absens** hisce, quam domino competit jus sine ipsorum **consensu** que **consensu** factam alienationem irritam faciendi (§. 198. 199.). Quam **eorum**, quo- obrem cum dominus **consensu** suo hoc jus **ipsis auferre** nem- **rum inter-** queat invitis (§. 336. part. 3. *Jur. nat.*); alienatio sine eorum est, **facta**. **dem** **consensu** facta utique irrita esse adhuc debet, etiam si dominus **consenserit**.

Sane si **consensus** domini solus efficere poterat, ut alienatio subsisteret; **consensu** aliorum non erat opus. Arque adeo in utiliter ita conventum fuisse, quod eorum quoque, pro quibus constitutum fuit feudum, requirendus sit **consensus**, ut po- te superfluu.

§. 201.

De vasallo Si feudum ad rerum tempus concessum, mortuo vasallo de- moriente feretur ad eum, qui in bonis ejus succedit, **M**ortiens id pro arbitrio suo transferre potest in aliud, nisi obstet jus servii. Ostenditur eodem prorsus modo, quo idem in casu simili de em- quod feu- phyteusi demonstravimus (§. 49.).

dum consti- Vide quae de eodem casu de jure emphyteuticario annota- **tutum.** vimus (*not. §. 49.*).

§. 202.

Qua lege Feudum alienatur **in aliud** transmittitur **sub ea lege**, sub feudum ali- qua **primum** **constitutum**, seu **zale**, quale ex **contractu** **feudali** pri- enetur, vel **minus acquirens** **acepit**. **Potest** **zale** in alienatione **adjici** **lex**, quae transmitta- **salva ea**, sub qua **primum** **constitutum**, **adjici** **potest**. **Quoniam** **jus**

jus vasalli quoad alienationem perinde metiendum est ex contractu feudal i (§. 194.), quemadmodum emphyteutæ ex contractu emphyteutico (§. 27.); propositio prælens eodem profecto modo ostenditur, quo idem de alienatione & transmissione emphyteuseos demonstravimus (§. 50.).

Terum propositionis membrum illustratur eodem exemplo, quod de emphyteusi dedimus (nos. §. cit.).

§. 203.

Quoniam feudum in alterum tale transfertur, quale ex *De tempore, contractu feudal i accepit primus acquirens* (§. 202.); si *feudum ad quod feudum ad certum tempus concessum, ulterius istud tempus in aliud tempus transferri, vel transmitti nequit, consequenter tempore finito rariam alienorum vasallus fiduciam amittit.* Eodem modo intelligitur, *si feudum ad dies vita concessum alienetur, novum vasallum amittere feendum, moribudo eo, qui ad dies vita acquisiverat.*

Novus vasallus succedit in locum primi acquirentis, dumque acquirit jus primi acquirentis, qui aliud, quam quod habet, in ipsum transferre nequit, personam ejus moralern induit (§. 70. part. 1. *Jur. nat.*), ut adeo revera sit eadem persona moralis, licet per alienationem individuum physicum mutetur. Neque enim repugnat, ut eadem persona moralis, quæ per se subsistere nequit, successive in diversis individuis physicis subsistat. Cum enim persona moralis sit subjectum obligationum atque iurium (§. cit. part. 1. *Jur. nat.*); quarendiu obligaciones ac jura non mutantur, persona moralis eadem manet. Vasallus, qua vasallus, non est individuum physicum, sed persona moralis, quæ sine individuo physico subsistere nequit. Ab individuo autem physico cum nihil dependeat, quod inest persona moralis; quoad hanc perinde est, in quoniam individuo physico subsistat, adeoque nec quicquam immutatur, quia in alio individuo physico nunc subsistit, quam antea subsistebat. Qui ea perpetiderit, quæ de homine morali demonstrata sunt in parte prima Juris naturæ (§. 71. & seqq.), haec tenus dicta facilius (Wid. *Jur. nat. Pars VI.*). T

cile capiet. Vivit autem persona moralis, quamvis durant jara & obligationes, per quæ essentia ipsius constituitur, aut individuum quoddam datur, in quo subsistere potest, adeoque moritur, extinctis juribus ac obligationibus istis, aut nullo amplius existente individuo physico, in quo subsistere potest. Lucem hæc non modo affundunt in doctrina præsenti, verum etiam in multis aliis argumentis, ubi de personis moralibus sermo est.

§. 204.

De alienatione feudi ex contractu feudalí prium acquisitum (§. 202.) ; si **feudum in perpetuum, vel simpliciter, vel determinative pro certis personis fuerit concessum, in prius casu quaque simpliciter, in posteriori determinative pro istiusmodi personis, quales nominatae fuerant in prima acquisitione, alienatur, consequenter in quales personas transmitti poserat a primo acquirente, in tales etiam eodem ordine transmitti potest a visallo novo.**

Quæ supra de emphyteusi annoravimus, quatenus perpetua alienatur (nos. §. 52.); ea etiam ad feudum applicari possunt ac debent, ut adeo nihil addendum sit, quo præsens cotollarium illustretur.

§. 205.

De alienatione feudi constitutum alienatur, ad istiusmodi nonnisi personas transmissibile alienatur (§. 204.), **feudum autem naturaliter constitutum potest vel pro solis masculis, vel pro solis foeminis, vel pro utrisque simul** (§. 176.); & in casu primo **feudum masculinum, in secundo foeminum, in tertio mixtum est** (§. 190.), **si feudum masculinum alienatur, masculinum manet, si foeminum & foemineum manet, si mixtum, mixtum quoque manet.**

§. 206.

§. 206.

Immo in genere quia feendum tale alienatur, quale *An feendum primum acquisitum* (§. 202.), *feuda autem a se invicem dif- alienando* ferunt differentia specifica (§. 236. *Ontol.*); *in alienatione mutari possit non mutatur differentia specifica, sed feendum alienatum non mut- species et speciem.*

Hinc inferri poterat, quod modo aliter probavimus (§. 205.), feendum masculinum manere masculinum, femininum feminineum & mixtum mixtum. Inferri etiam potest, temporarium manere temporarium, perpetuum vero perpetuum: francum manere francum, ligum ligum & non ligum non ligum ac ita porro. Quodsi dicas naturaliter non repugnare, ut consensu domini feendum alienatum quoad determinationes non substantialis immutetur, veluti si masculinum, vel femininum mutetur in mixtum, aut non ligum in ligum vel contra; tenendum est speciem non mutari per alienationem, sed per contractum novi vasalli cum domino initum. Duo adeo distincti sunt actus, inter se minime confundendi, *nimirum alienatio & feudi alienati immutatio.* Hic non queritur, utrum species feudi possit mutari in aliam, nec ne, *nexus feudali in genere subsistente;* sed num species mutetur per alienationem. Atque tum patet ex demonstratis, actum alienationis tale quid efficere non posse.

§. 207.

Quoniam alienando non mutatur species feudi (§. 206.), *De alienati-* feendum vero esse potest revocabile (§. 180.), & quidem vel *one feudi re-* paretale, vel conditionatum (§. 181.); *si feendum revocabili-* *vocabilis.* *le patrum alienetur, parte revocari alio potest, si vero sub conditi-* *one revocabile alienetur, sub ista condizione revocabile manet.*

E. gr. Ponamus feendum constitui hac lege, ut, si nullus tibi fuerit filius, qui castra sequi amat, feendum revocari possit, & feendum alienetur, tibi vero nullus nascatur filius, aut saltem nullus superixerit, te mortuo, vel quando nulla amplius spee-

superest, tibi filium natum iri, feudum adhuc revocari poterit. Nimirum conditio non mutatur per alienationem, ut de filio novi vasalli accipi possint, quæ de filio tuo dicta sunt: hoc enim contrariatur ei, quod modo demonstravimus (§. 202.).

§. 208.

De feudo in perpetuum simpliciter constitutum. Si feudum in perpetuum simpliciter constitutum, pro omniperpetuum bus personis constitutum intelligitur, ad quas ius aliquid in se simpliciter transmitti potest, nec extinguitur, quoniam ipsismodi exstet perconstituto. **S. sene.** Ostenditur eodem modo, quo utrumque de emphy quando ex eiusdem demonstratum (§. 46.). tanguntur.

Relegenda hic sunt, quæ supra annotavimus (not. §. cit.). Quod si de jure hæreditario jam agere darum fuisset, quod suodem loco trademus, dicendum erat, feudum simpliciter constitutum transire ad quemlibet hæredem ab intestato, seu constitui simpliciter ut transfibile ad hæredem quemlibet ab intestato. Unde intelligitur, eri jure naturæ valeant etiam testamenta, quemadmodum suo loco demonstratur sumus; non tamen hæredes testamentarios hic posse intelligi, nisi expresse in contractu feudalii hoc fuerit permisum. Naturaliter enim non repugnat, ut vasallo per testamentum de successione in feudo disponere liceat (§. 164. 169.). Si vero hoc expresse non fuerit conventum, intelligi nequeunt nisi hæredes ab intestato, cum alias disponi posset de successione in feudo in præjudicium domini directi, ad quem res infeudata pleno jure venit, nullo hærede ab intestato existente, prouti deinceps patebit.

§. 209.

De contrav. etiæ feudali alium si contractus feudalis cum vasallo nova renovandus. Secundum vasallo nimirum feudum tale alienatur, vel transmittitur in aliud, quæ novo renovando primum in contractu feudali fuerat constitutum (§. 202.). Quamobrem vasallus novus domino directo ad eadem obligari debet, ad quæ vasallus anterior ipse erat obligatus & contra, consequenter vasallus novus & dominus, habet invicem obliga-